SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 206 /KL-TTPC
V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ động vật hoang dã trên địa

bàn tỉnh Lâm Đồng.

Lâm Đồng, ngày 12  tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt

và Bảo Lộc;

- Hạt Kiểm lâm Bidoup - Núi Bà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 01, số 02.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Kiểm lâm tại Văn bản số 426/KL-ĐN ngày

04/4/2024 về việc kiểm tra, xử lý tình trạng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế

biến động vật rừng trái pháp luật (Văn bản số 426/KL-ĐN); Chi cục Kiểm lâm đề

nghị các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số

01, số 02 thực hiện một số nội dung sau:

1. Các hạt kiểm lâm:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Lâm Đồng tại Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/9/2023 về

việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh

Lâm Đồng và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh

liên quan đến việc quản lý, bảo vệ các loài động, thực vật rừng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ động vật

rừng; vận động các cá nhân, tổ chức không tham gia hoặc tiếp tay, tích cực tố

giác, đấu tranh với các hành vi săn bắn, bẫy bắt, mua bán, vận chuyển, chế biến,

tiêu thụ động vật rừng, bộ phận cơ thể, dẫn xuất của động vật rừng trái pháp luật.

- Đẩy mạnh cài cắm thông tin tại cơ sở, chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình

săn bắn, bẫy bắt, mua bán, vận chuyển, chế biến, tiêu thụ động vật rừng trên địa

bàn để tổ chức kiểm tra đột xuất hoặc theo kế hoạch đã được phê duyệt theo quy

định; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn tăng

cường tuần tra, kiểm soát các khu vực trọng điểm về săn, bắt, buôn bán, tiêu thụ

động vật rừng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật về bảo vệ động vật rừng; tổ chức triệt phá các tụ điểm kinh doanh

trái pháp luật các loài động vật rừng.

- Triển khai, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, buôn bán

động vật rừng trên địa bàn ký cam kết không mua, bán, chế biến, trưng bày,

quảng cáo mẫu vật động vật rừng không có nguồn gốc hợp pháp; xử lý nghiêm

các cá nhân, cơ sở kinh doanh vi phạm quy định pháp luật.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở gây nuôi động

vật rừng trên địa bàn theo đúng các quy định của pháp luật liên quan.

2. Giao Hạt Kiểm lâm các huyện: Lạc Dương, Đam Rông, Di Linh và thành

phố Đà Lạt tiếp tục phối hợp với Công an cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan tại địa phương cài cắm, thu thập thông tin tại các địa điểm theo các nội dung

phản ánh của Báo Lao Động đưa tin vào ngày 09/4/2024 với các nội dung: “Máu

thú rừng vẫn chảy - Hốt bạc nghề đóng mở tủ đông”, “Thâm nhập thị trường

ngầm buôn bán thú rừng” và phụ lục thông tin kèm theo Văn bản số 426/KL-ĐN

để kịp thời phát hiện hành vi vi phạm, lập hồ sơ xử lý nghiêm theo quy định pháp

luật; kết quả báo cáo về Chi cục Kiểm lâm trước ngày 10/5/2024 (file mềm gửi

đến địa chỉ Email: ttpckiemlam@gmail.com).

3. Giao Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01, số 02:

nắm bắt thông tin vi phạm pháp luật về động vật rừng trên địa bàn được giao phụ

trách để chủ động kiểm tra đột xuất hoặc theo kế hoạch đã được phê duyệt theo

quy định nhằm kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật tạo

tính răn đe, giáo dục và phòng ngừa; cử lực lượng phối hợp, hỗ trợ các hạt kiểm

lâm trong quá trình kiểm tra, xác minh các thông tin phản ánh về tình hình vi phạm

pháp luật về bảo vệ động vật rừng khi được các hạt kiểm lâm đề nghị (nếu có).

Chi cục Kiểm lâm đề nghị các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và

PCCCR số 01, số 02 khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung nêu trên.

(Đính kèm Văn bản số 426/KL-ĐN ngày 04/4/2024 của Cục Kiểm lâm)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục Kiểm lâm (b/c);

- Sở NN&PTNT (b/c);

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, TTPCD.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

mailto:ttpckiemlam@gmail.com

		2024-04-13T08:17:23+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-13T08:17:33+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!